日  の  例  会  本

2023 年 3 月 22 日(水)
第 24 巻 第  31 号

http://www.oamirotary.com
E-mail：rc@oamirotary.com

点    鐘  会長  小髙 徹

ソ ン グ  我等の生業

会長挨拶  会長  小髙 徹

幹事報告  幹事  髙山 義則

プ ロ グ ラ ム

卓話 大髙 榮一 様

「皆が勘違いしている面白い話」

茂原中央ロータリークラブ

本日はありがとうございました。

30 周年式典に多くの会員様の参加を宜し

くお願いします。

小髙徹会長

茂原中央ＲＣの皆さん、ようこそおいで下

さいました。

30 周年記念の成功をお祈り致します。

小髙 徹 会⾧

               皆さん、こんにちは。

 今日も、窓の外を見ますと穏やかな春風が感じられ
ます。
 さて、昨日東京の靖国公園で早くも桜の開花宣言が
されました。例年より、1 週間から 10 日程早い開花
宣言だそうです。お花見の見ごろは、次回の例会頃か
なと思われます。
 本日は、茂原中央ロータリークラブから、武田会⾧、
杉江会⾧エレクト、居村副幹事、、そして、茂原中央

ロータリークラブ創設 30 周年記念式、実行委員⾧の小沢様、ようこそ、おいで下さいま
した。この後、創立 30 周年記念式典のご案内と合わせて、ご挨拶頂きます。
宜しくお願い申し上げます。
 そして、本日の卓話をお願い致しました、真北晋（マキタシン）様、本日は、宜しく
お願い致します。
 そして、最後のお客様、千葉科学大学、米山奨学生のニルシカさんです。
本日は、2 月 19 日、めでたく、ご結婚されましたご主人のスメダさんと一緒に、大網ク
ラブを訪問いただいております。スメダさん「ようこそ、おいで下さいました。」ありが
とうございます。
 また、3 月 11 日ニルシカさんが、大学課程を修了致しました。
3 月 19 日終了式には、カウンセラーの佐藤さんが出席して頂きました。
ありがとうございました。本日の週報にも写真を掲載してありますのでご覧下さい。
 本来であれば、ＷＢＣ（ワールド・ベースボール・クラシック）等、話題は沢山あり
ますが、本日の会⾧あいさつは、時間の都合上ここまでとさせて頂きます。
ありがとうございました。

ロータリー米山奨学生としてのこの 2 年間

は、私にとって一生忘れられない時間となりま
した。このような経験は普通の留学生活ではな
かなか得られない宝物です。米山奨学生になる
ことによって、お金の支援だけではなく、様々
な人との出会いや、様々なことを勉強すること
が出来ました。この経験は社会に出た時にきっ
と役に立つと思います。
大網ロータリークラブの会員皆様の支援のお

陰で、自分がさらに成⾧できたと思っております。
そして、カウンセラーの佐藤さんには、いつもお母さんのように私のことを心配してく
れ、本当に感謝しています。これからも日本で多くの経験を積んで行きたいと思ってい
ます。今までありがとうございました。

例会日 3 月 15 日 3 月 1 日

会員数 31 31

出 席 20 17

欠 席 11 14

Ｍ Ｕ   0 0

免 除 5 6

出席率 80.65% 74.19%

■クラブ創立：2000 年 1 月 13 日

■例会日：水曜日（12：30～13：30）

■例会場：中部コミュニティセンター

TEL 0475-73-3337 FAX 0475-73-4360

■事務所：〒299-3251

大網白里市大網450-6 ユアサビル2階

TEL 0475-70-0200 FAX 0475-70-0222

■会 長：小髙 徹   幹 事：髙山 義則

■広報・公共イメージ向上委員会

委員長 高野 祐二・会報担当 石田 英世

Club Weekly Bulletin

ニ コ ニ コ ＢＯＸ

大網ロータリークラブ

通巻第１０１８

会長挨拶

               奨学金授与式       ニルシカ 様

於：ホテル ニューオータニ幕張
大越会⾧エレクト出席

茂原中央ロータリークラブ

会 ⾧       武 田  大 輔 様

会⾧エレクト 杉 江  敏 矢 様

副幹事       居 村 龍二郎 様

創立 30 周年記念式典
実行委員⾧   小 沢  恒 夫 様

                           眞北 晋 様

歴史上の女性天皇について

皇室において、例外なく維持されて来たとされる伝
統に、皇統（天皇の血統）の「男系」による継承があり
ます。皇統における男系とは、父方の先祖を男子の血筋
で遡って行った場合、最初の天皇である神武天皇に辿り
着くということです。分かり易く言うならば、男系の皇
族とは父親が天皇または天皇と男子の血筋でつながっ
ている皇族を言い、母親の血筋は全く関係ありません。

したがって、父親が天皇または男系の皇族である場合
は、女子であっても男系（男系の女子）ですが、母親が

皇族であっても父親が天皇または皇族でない場合、その子は男子でも男系ではなく女系になり
ます。（女系の男子）我が国の歴史の上で、皇統に属さない者が皇位に就いたことはなく、ま
た、天皇の子孫であっても男系でない者が皇位に就いたこともありません。

今日、皇位の継承は憲法第 2 条で「皇位は世襲のものであって、国会の議決した皇室典範
の定めるところにより、これを継承する」と規定されています。
「国会の議決した皇室典範の定めるところにより」との意味は、皇位の継承等について規定す
る皇室典範の根拠は国会の議決にあるということです。
このことは、皇室典範の規定内容は国民の代表が決定するということを意味しています。

なお、皇室典範第 1 条は「皇位は、皇統に属する男系の男子が、これを継承する」と規定
しています。

【参考】我が国の歴史には女性天皇が 8 人（10 代：2 人が再度即位した）実在します。
8 人の女性天皇は、父親が天皇または皇族でしたので全て男系（男系の女子）です。
女性天皇のうち 4 人は既婚者でしたが、即位する以前に配偶者が亡くなっており、その後に
再婚することもありませんでした。
また、他の 4 人の女性天皇は未婚で即位し、生涯独身でした。
したがって、歴史上の女性天皇には在位中もその後も配偶者は存在しません。

女性天皇は８人（10 代・2 人が再度即位したため）実在した
女性天皇は、最初の女性天皇である推古天皇（在位：592 年～628 年）から 8 世紀（奈良時代）
に即位した称徳天皇（在位：764 年～770 年）までに 6 人（8 代）存在します。
 その後、女性天皇は江戸時代（17 世紀）に明正天皇（在位：1629 年～1643 年）が即位す
るまで約 900 年にわたって存在せず、18 世紀に即位した後桜町天皇（在位：1762 年～1770
年）を最後に今日に至っています。

3/18(土)開催

第 1 回 会⾧エレクト研修セミナー

ビジター紹介

卓 話

ひすいかい子ども食堂

第 4 回開催

2023 年 3 月 26 日（日）

食材などのご協力をお願い致し

ます。

ホスト：大網ロータリークラブ

場所：東千葉カントリー倶楽部 西コース

東金市滝 503 TEL 0475-54-2681

スタート アウト・イン ８時 22 分

プレー費：14,980 円

（キャディフィ・昼食付・飲物代別途）

プレー費、売店使用料は各自精算

セルフ費：10,980 円（昼食付・飲物代別途）

会  費：4,000 円

（表彰式不参加の方は 3,000 円）

パーティー：プレー終了後、クラブハウス内

にて行います。

＜参加者＞

吉原 久男 会員 ・ 清宮 満巖 会員

石田 英世 会員 ・ ⾧谷川 雄一 様

高野 祐二 会員 ・ 清宮 建治 会員

西岡  毅 会員 ・ 星野  実 会員

関谷 清一 会員

①４月５日（水）→ 通常例会 点鐘 12：30

理事会 中部コミュニティセンター11：00

＜例会案内＞

1. ４月会員及び会員夫人誕生日祝い

吉原久男会員・髙山義則会員

板倉達夫会員夫人 板倉 文江 様

2. 卓話 川名 辰司 様（大塚会員ご紹介）

「境界確定と筆界特定の違いについて」

②４月１２日（水）→ 通常例会 点鐘 12：30

＜ビジター＞

○ガバナーノミニーデジグネート

時田清次様（市原中央 RC）

○ガバナー補佐

平野一隆様（大原 RC）

③４月１９日（水）→ 通常例会 点鐘 12：30

卓話 田中 照美 様 （大越会員ご紹介）

「ケアクラウンについて」

④４月２６日（水）→ 通常例会 点鐘 12：30

卓話者未定

まとめ

 以上、8 人（10 代）の女性天皇の即位について記したところですが、女性天皇は平穏な政

治状況等の中で即位したとは言い難く、皇位をめぐる骨肉の争いなど複雑な背景がありました。

8 人の女性天皇の即位には、男性の天皇を擁立し難い当時の政治的な状況等があったと言うこ

ともできると思います。

 皇位の継承において混乱が生じた第一の原因は、何と言っても皇位の継承について明確な基

準等が定まっていなかったことだと言えます。

 また、皇位が男系によって維持された背景に、近親婚の多さや一夫多妻の状況があったこと

は否定できません。

3/24(金)開催

第７グループ会員・家族親睦ゴルフ

大網ＲＣ 4 月例会予定